MOÇÃO

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à consideração
do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS.  à atleta Lilian Stocco, em
reconhecimento à sua destacada trajetória esportiva no Taichi Chuan, às relevantes
conquistas em competições estaduais, nacionais e internacionais, bem como por levar o
nome do Município de Santana de Parnaíba ao mais alto nível das artes marciais chinesas.

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à consideração
do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS.  à atleta Lilian Stocco, em
reconhecimento à sua destacada trajetória esportiva no Taichi Chuan, às relevantes
conquistas em competições estaduais, nacionais e internacionais, bem como por levar o
nome do Município de Santana de Parnaíba ao mais alto nível das artes marciais chinesas.

A presente Moção de Aplausos tem por finalidade reconhecer e enaltecer a trajetória da
atleta Lilian Stocco, natural de Santana de Parnaíba, praticante de Taichi Chuan desde
2004, integrante da Associação Mao Chuen do Brasil, sob orientação do Mestre Francisco
Crizante.
Desde a adolescência, Lilian demonstrou vocação para o esporte, participando de diversas
atividades esportivas oferecidas pelo município. Aos 18 anos, iniciou sua prática no Taichi
Chuan, modalidade que passou a integrar sua vida de forma definitiva, tornando-se um
instrumento de desenvolvimento físico, mental e espiritual.
Ao longo de sua carreira, enfrentou desafios significativos, incluindo lesões e problemas de
saúde, os quais superou com disciplina, resiliência e dedicação, retornando às competições
com ainda mais comprometimento. Seu esforço resultou em expressivas conquistas, com
destaque para títulos e pódios em Campeonatos Paulistas, Brasileiros e Internacionais de
Kung Fu, Wushu e Taichi Chuan.
Entre os anos de 2024 e 2025, a atleta obteve diversas medalhas de ouro, prata e bronze
em competições oficiais, incluindo o Campeonato Paulista, Campeonato Brasileiro e
Campeonato Mundial Virtual de Artes Marciais Chinesas, realizado na Argentina, elevando o
nome de Santana de Parnaíba no cenário esportivo.
Além de atleta, Lilian Stocco exerce papel fundamental na formação de novos praticantes,
atuando como professora de Taichi Chuan para a nova geração, bem como professora de
pintura vinculada à Secretaria de Cultura, contribuindo ativamente para a promoção da
cultura, do esporte e da qualidade de vida no município.

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Mesmo após recente cirurgia renal realizada em dezembro de 2025, a atleta segue em
processo de recuperação e preparação para novos desafios, incluindo a seletiva para a
Seleção Brasileira de Kung Fu e Taichi Chuan e o Campeonato Mundial de Artes Marciais
Chinesas, demonstrando exemplo de superação, determinação e amor ao esporte.
Diante de tão relevante trajetória, esta Casa de Leis rende justa homenagem à atleta Lilian
Stocco, como forma de reconhecimento público por sua dedicação, conquistas e por
representar com orgulho o Município de Santana de Parnaíba.

  Plenário Antônio Branco, 9 de fevereiro de 2026.

Maria de Fátima Barbosa de Oliveira
Fátima do Social
VEREADORA

PP

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://sempapel.camarasantanadeparnaiba.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390039003000350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

ht tps : / /sempapel .camarasantanadeparna iba.sp.gov.br /autent ic idade ut i l i zando o ident i f icador

390039003000350032003A005000

Assinado eletronicamente por Maria de Fátima Barbosa de Oliveira em 09/02/2026 09:23

Checksum: F31669DCE07B1D1521FDC9FC3691AB2451C385996944C837C671E211C50E5B75